校发规〔2012〕4 号                       签发人：刘泽功

关于公布 2012 年度校级教学研究项目名单的通知

各学院（部）及有关处级单位：

根据省教育厅《关于做好 2012 年度高校省级质量工程项目申报

工作的通知》（皖教秘高〔2012〕54 号）及学校有关文件精神，学

校组织专家对各单位申报的教学研究项目进行了认真评审，共评选

出 103 项 2012 年度校级教学研究立项项目，其中重点项目 55 项，

一般项目 48 项，现予以公布（具体立项情况见附件）。

2012 年度校级教学研究项目起止时间为 2012年 7月至 2014年

6 月底。请各有关单位按照相关文件要求，切实做好项目管理工作，

学校届时将组织项目中期检查和项目结题鉴定验收。

附件：2012 年度校级教学研究立项项目一览表

安徽理工大学

二○一二年八月二十七日

附件

2012 年度校级教学研究立项项目一览表
序

号
所在单位

项  目

申请人
项目名称 立项等级

1
机械工程
学院

王传礼
机械工程专业“卓越计划”人才培养体系
的构建与实践

重点项目

2 理学院 殷志祥
高等数学和新课标下中学数学的脱节与衔
接问题的研究与探索

重点项目

3 发展规划处 尹  敏
本科工程型卓越工程师教育培养计划的理
论研究与实践

重点项目

4
地球与环境

学院
陈孝杨

基于团队学习的工科类专业核心课程互动
教学模式研究与实践

重点项目

5
机械工程
学院

刘力红 模块化机械认知实践教学的研究 重点项目

6
电气与信息
工程学院

黄友锐
具有行业特色的电气类专业创新创业人才
培养模式探索

重点项目

7 审计处 郑为超
五年制临床医学专业《中医学》教学模块
优化与实践

重点项目

8 教务处 宫能平
创新型人才培养的实施途径研究——基于
网络信息技术的教学方法改革与创新

重点项目

9 医学院 方  丽 药理学教学中的艺术性探究——激情教学 重点项目

10
能源与安全

学院
王广军 安全工程专业开放实验教学探讨 重点项目

11
机械工程
学院

伍  广
机电教改实验班个性化人才培养模式的研
究与实践

重点项目

12 理学院 范自强
工科院校少学时高等代数与解析几何的整
合教学的探索研究

重点项目

13
经济与管理

学院
姚德利 工商管理类课程网络化教学的研究与实践 重点项目

14
校党政
办公室

郭永存 高校师资队伍人才优化与培养对策研究 重点项目

15 组织部 桂曙光 基于 Matlab 平台的线性代数课程改革 重点项目

16
能源与安全

学院
戴广龙 创新型安全工程专业人才培养改革研究 重点项目

17
能源与安全

学院
孟祥瑞

安徽理工大学采矿工程专业实践教学体系
构建与创新

重点项目

18
土木建筑
学院

倪修全
土木工程专业评估中凸显的教育薄弱环节
及其对策研讨

重点项目

19
机械工程
学院

穆莉莉 嵌入式系统方向课程实践教学改革与创新 重点项目

 2

http://star.aust.edu.cn/fgc/upload/files/CR-vGWedzsI6T.doc

20
材料科学与
工程学院

刘  银
面向卓越计划与创新型国际化工程人才培
养的教学与实践体系构建和探索—以再生
资源科学与技术专业为例

重点项目

21 医学院 叶  松
临床医学专业本科生实践教学模式改革研
究

重点项目

22
地球与环境

学院
赵志根

不同专业淮南地区地质实习的共性和差异
性研究

重点项目

23
材料科学与
工程学院

王  静
复合材料“核心实例”实践教学模式的研
究与实践

重点项目

24 外国语学院 陶全胜
工科高校非英语专业研究生英语教学改革
研究与实践

重点项目

25 医学院 邓  云 生理学双语教学研究与实践 重点项目

26 医学院 田  晔
任务驱动分组教学法提高医学基础课理论
教学效果的研究

重点项目

27 医学院 王  健 基于学分制条件下的导师制教学研究 重点项目

28
经济与管理

学院
李德元

基于科学发展观的理论经济学教学内容优
化设置与质量控制研究

重点项目

29
机械工程
学院

王成军
基于产学研合作的机械专业卓越工程师培
养模式研究

重点项目

30
材料科学与
工程学院

徐子芳
建立提高大学生专业技能与实践创新能力
培养体系研究

重点项目

31
计算机科学
与工程学院

潘地林
基于 CDIO 模式的计算机工程教育改革与
探索

重点项目

32 理学院 方贤文
信息与计算科学国家级特色专业建设的实
践与探索

重点项目

33 医学院 张  超
基于应用型人才培养目标的基础医学实验
教学体系建设

重点项目

34
思想政治理
论课教学部

徐其清
理工科院校思政课教学的针对性与实效性
研究

重点项目

35
土木建筑
学院

李栋伟
土建类专业创新型人才培养模式及评价体
系研究

重点项目

36
机械工程
学院

陈清华
《液压与气压传动》课程创新教学模式的
探索与实践

重点项目

37 外国语学院 雷鹏飞
分级教学模式下 EGP 与 ESP 课程统整的研
究

重点项目

38
电气与信息
工程学院

姚善化
面向应用能力培养的通信专业实践课程体
系建设

重点项目

39
化学工程
学院

郭子如
安徽理工大学弹药工程与爆炸技术本科专
业培养方案及课程设置研究

重点项目

40 理学院 王  强 提高学生数学素质的研究 重点项目

41
能源与安全

学院
査文华

采矿工程卓越培养计划实践教学质量保障
体系建设探索与实践

重点项目

 3

42
机械工程
学院

周毅钧
过程装备与控制工程专业创新人才培养模
式和课程体系建设研究

重点项目

43
机械工程
学院

李雪斌 过控专业学生科研创新能力培养的研究 重点项目

44
能源与安全

学院
严  灼

以创新能力培养为导向的课程考试改革探
索

重点项目

45
机械工程
学院

罗碧娟 工业设计专业工程实践能力的培养与实践 重点项目

46
经济与管理

学院
李  俊

以市场需求为导向的工科院校金融专业人
才培养模式研究

重点项目

47
人文社会
科学学院

吴云平
工科院校公选课体系建设研究——以安徽
理工大学为例

重点项目

48 校团委 王先江 大学生社团科技创新能力的培养机制研究 重点项目

49 理学院 刘亚慧 物理教学中的实验 重点项目

50
土木建筑
学院

白  雪
建筑学专业“设计原创性”培养的理论实
践与研究

重点项目

51 理学院 李  洋
面向应用物理专业创新能力培养的多维实
践平台建设

重点项目

52
经济与管理

学院
韩  萍

市场营销专业学生沟通能力的培养模式研
究

重点项目

53
土木建筑
学院

马海彬
适用于工程管理专业卓越工程师教育培养
计划的工程经济课程体系改革

重点项目

54
材料科学与
工程学院

薛长国
试验设计与数据处理课程的教学体系创新
及实践研究

重点项目

55
材料科学与
工程学院

李建军
情境模拟实践教学法在工科教学中的应用
研究

重点项目

56
电气与信息
工程学院

朱宗玖 通信工程专业人才培养模式与方案研究 一般项目

57
材料科学与
工程学院

滕艳华
科学、发展、创新的《塑料成型模具》课
程教学模式初探

一般项目

58
化学工程
学院

张洪流 我国工科高等教育中的浮躁现状与对策 一般项目

59 外国语学院 应伟伟
英美文学多媒体课堂教学反思—建构主义
指导下的教师和学生的角色协调

一般项目

60
能源与安全

学院
彭  伟

安全工程专业卓越工程师培养方案中课程
体系的构建

一般项目

61
化学工程
学院

邢宏龙
省属高校开展化学实验竞赛促进实验教学
改革的研究

一般项目

62 理学院 卢小雨 材料力学的直观性教学研究 一般项目

63
经济与管理

学院
李慧宗

安徽理工大学经济与管理学院第二课堂建
设的研究与实践

一般项目

 4

64
地球与环境

学院
谢  焰 “矿业工程综合实习基地”建设 一般项目

65
能源与安全

学院
常聚才

采矿工程专业创新型人才培养的实践教学
优化研究

一般项目

66
电气与信息
工程学院

姜媛媛
基于卓越工程师培养诉求与 CDIO 理念的
微机原理教改研究

一般项目

67
计算机科学
与工程学院

陈  辉
应用型人才培养目标下计算机专业硬件课
程教学改革与实践

一般项目

68 测绘学院 刘  星
大地学背景下 GIS“卓越工程师”专业实
践教学改革研究

一般项目

69
电气与信息
工程学院

曹珍贯 自动化专业课课程设置与教学模式研究 一般项目

70
计算机科学
与工程学院

周华平
“双驱动”教学法在《数据库系统概论》
课程中的应用研究

一般项目

71 理学院 钱建发
研究生《矩阵理论》创新性教学方法的研
究

一般项目

72 医学院 王  瑜 PBL 教学法在人体生理学教学中的应用 一般项目

73
学术出版
中心

吴晓红
基于学报评价指标计量分析我校教学科研
的发展

一般项目

74
地球与环境

学院
侯  辉 学分制下高校实践育人体系的设计优化 一般项目

75
土木建筑
学院

宗  翔 土木工程专业人才执业能力培养模式研究 一般项目

76 理学院 李  强
数学建模思想与方法融入高等数学教学的
探索与研究

一般项目

77
经济与管理

学院
徐超毅

战略性新兴产业下高校新兴交叉学科建设
与创新人才培养机制研究

一般项目

78 测绘学院 祁  龙
《行为创造学》在测绘工程领域教学中的
应用研究

一般项目

79
地球与环境

学院
郑永红 《环境化学》课程建设与教学改革研究 一般项目

80
地球与环境

学院
李小龙

工程教育专业认证对水文与水资源专业本
科教学体系及人才培养模式影响研究

一般项目

81
土木建筑
学院

任媛媛
景观建筑设计专业体系优化与人才培养模
式研究

一般项目

82
土木建筑
学院

周盛全 《基础工程》课程教学改革的研究与实践 一般项目

83
电气与信息
工程学院

李  梅
《发电厂电气部分》课程教学模式的探索
与研究

一般项目

84
电气与信息
工程学院

孙  霞
基于TMS320C55X系列DSP的大学生创新实
验平台

一般项目

85
电气与信息
工程学院

齐  辉
“卓越工程师培养”电力系统系列课程教
学改革的研究

一般项目

86
化学工程
学院

王  震 改进我校评教体系研究初探 一般项目

 5

 6

87
化学工程
学院

颜凌燕
环境化学工程交叉学科的人才培养与质量
保障

一般项目

88 外国语学院 徐  芳 大学英语词块教学研究 一般项目

89 科技产业处 孔令地 重点实验室对学科建设支撑作用研究 一般项目

90
毕业生就业
工作处

胡  彪 大学生职业规划与就业指导课程教学研究 一般项目

91
地球与环境

学院
杨金香

理论联系实际原则在环境工程专业课教学
中的应用研究

一般项目

92
土木建筑
学院

胡功宏
路桥工程学科师资队伍建设可持续发展研
究—以安徽理工大学为例

一般项目

93
土木建筑
学院

胡水木
《道路 CAD》课程模块化教学体系研究与
实践

一般项目

94
化学工程
学院

谭德新 通过化学综合实验培养学生综合能力 一般项目

95
化学工程
学院

贾荣仙
关于提高化工专业学生实践操作能力的教
学模式研究

一般项目

96
计算机科学
与工程学院

宗欣欣
电子信息技术及仪器专业课程体系建设与
探讨

一般项目

97 理学院 李  涛
应用科学计算软件增强《线性代数》课程
教学教学效果的研究

一般项目

98 外国语学院 高胜兵
大学英语分级教学与大学生自主意识的培
养

一般项目

99 外国语学院 陈莹莹
从非英语专业学生衔接意识缺损分析看英
语写作中衔接手段的运用

一般项目

100 测绘学院 郭  辉 《测量程序设计》课程教学改革研究 一般项目

101
人文社会
科学学院

梁海龙 高校课堂教学激励机制构建      一般项目

102
思想政治理
论课教学部

康桂英
着力培养工科生的历史责任感意识与时代
使命感意识——以“中国近现代史纲要”
课为例

一般项目

103 体育部 张连洲
对安徽省高校乒乓球专修学生教学实践能
力培养的研究

一般项目

安徽理工大学党政办公室                2012 年 8 月 27 日印发

共印45份